



**ماموریت حکومت پهلوی سرکوب همه مفاخر کشور بود**

در زمان این پدرویسر؛ تمام اقشار ایران از مذهبیها تا آخرین فرد ایران. تحت فشار بودند. فشار به جایی رسید که نه زن در این مملکت اختیار داشت از خود و نه مرد؛ نه روحانی می توانست وظایف خودش را حفظ کند و نه دانشگاهی. اینها تمام مفاخر ایران را از دست دادند؛ مأموریت داشتند که برای ایران هیچ مَفْخَری نگذارند. مفاخر ما ایلات و عشایر ما بودند، آنها را سرکوب کردند. مفاخر ما دانشگاه های دینی و فرهنگی بود، آنها را سرکوب کردند. مفاخر ما ارتش ما بود، آنها را به واسطه مستشاران در بند کشیدند. تمام فرهنگ ما را و اقتصاد ما را از بین بردند. حالا هم که فرار کردند. ولی بحمد الله ملت ما پیاخاست و با خواست خدای تبارک و تعالی دست اجانب از این مملکت کوتاه شد. ● ۱۳۵۸/۱/۲۱

**با افتخار ایرانی**

**مردم برای سرمایه گذاری در امر تولید ایفای نقش کنند**

رفع مشکلات احتیاج به همراهی مردم دارد؛ همدلی مردم، همکاری که مردم وارد شدند قطعاً گشایش در آن به وجود می آید، تا حالا هم این جور بوده؛ در همه ی اموری که مردم توانستند وارد بشوند، در آن کار گشایش به وجود آمده. در مسئله ی سرمایه گذاری و سرمایه گذاری برای تولید، خود مردم میتوانند نقش ایفا کنند؛ چه آنهایی که سرمایه دارند و این سرمایه را در راه مثلاً بعضی از داد و ستدها و سوداگری های بی مورد مصرف می کنند می توانند اینها را در راه تولید مصرف کنند، چه کسانی که میخواهند کمک کنند به دیگران؛ مثل این کمک مؤمنانه ای که برای قضیه ی کرونا انجام گرفت که همه ی مردم وارد شدند، در قضیه ی تولید [هم] میتوانند کسانی که توانایی دارند، اشتغال ایجاد کنند، البته این [کار]، سازمان دهی مردمی لازم دارد. ● ۱/۱/۱۴۰۰

**احکام**

**وظیفه شرعی هنگام خون آمدن دهان در نماز**

**سؤال:** اگر در حال نماز دهان نماز گزار، مثلاً بر اثر کشیدن دندان، خون بیاید، چه وظیفه ای دارد؟  
**جواب:** نباید خون را فرو ببرد و اگر بتواند بدون فرو بردن خون و نجس شدن بدن و لباس، نماز را ادامه دهد، مانعی ندارد و نماز صحیح است.

**فاطمه زهرا ؑ مجمع همه خیرات عالم است**

بشریت یکجا مرهون فاطمه ی زهرا ؑ است – و این گراف نیست؛ حقیقتی است – همچنان که بشریت مرهون اسلام، مرهون قرآن، مرهون تعلیمات انبیا و پیامبر خاتم ؑ است. در همیشه ی تاریخ این طور بوده، امروز هم همین طور است و روزبه روز نور اسلام و معنویت فاطمه ی زهرا ؑ آشکارتر خواهد شد و بشریت آن را لمس خواهد کرد. برادران عزیز! آنچه ما وظیفه داریم، این است که خود را شایسته ی انتساب به آن خاندان کنیم. البته منتسب بودن به خاندان رسالت و از جمله ی وابستگان آنها و معروفین به ولایت آنها بودن، دشوار است. در زیارت می خوانیم که ما معروفین به دوستی و محبت شما هستیم؛ این وظیفه ی مضاعفی را بر دوش ما می گذارد. این خیر کثیری که خداوند متعال در سوره ی مبارکه ی کوثر مژده ی آن را به پیامبر اکرم داد و فرمود: ((اِنَّا اعطیناک الکوثر)) – که تأویل آن، فاطمه ی زهرا ؑ است – در حقیقت مجمع همه ی خیراتی است که روزبه روز از سرچشمه ی دین نبوی، بر همه ی بشریت و بر همه ی خلائق فرو می ریزد، خیلی ها سعی کردند آن را پوشیده بدارند و انکار کنند، اما توانستند. ● ۱۳۷۰/۱۰/۵

**عکس نوشت**



تصویری از جانباز سرافراز آقای امیرسعیدزاده راوی کتاب عصرهای کریسکان در دیدار با رهبر انقلاب ۱۳۹۶/۱۱/۱۲

**جوان آزاده ی گُرد**

[کتاب ((عصرهای کریسکان))]. خاطرات آقای امیرسعیدزاده (سعید سردشتی) بسیار جَدَّاب توپّه شده است؛ هم خود سرگذشت این جوان آزاده ی گُرد جَدَّاب است و هم نوع نگارش صریح و کوتاه و بی حاشیه ی کتاب. با اینکه نیروهای مبارز گُرد طرف دار جمهوری اسلامی را از نزدیک دیده و شناخته ام، آنچه از فدکاری های آنان در این کتاب آمده، برایم کاملاً جدید و اعجاب آور است. نقش مادر و همسر هم حقّاً برجسته است. دلاوری و شجاعت راوی و خانواده اش ممتاز است. ● ۱۳۹۵/۱۲/۱۸ انکسیر کربصه انکری بلا قنار بهر ط برفقتزلی شخبر (انکسیرگی اهرصع) بیاتکی و اروس بقمغ افاده داز آو زاینجا، ه دازنیع سیرمات شذگردت بیسانم بر

**خانواده ایرانی**

**کودکان امروز موجب پیشرفت فردای کشورند**

بنده همچنان معتقدم کشور ما کشور هفتاد و پنج میلیونی نیست؛ کشور ما کشور صد و پنجاه میلیونی است؛ حالا ما دست کم را گرفتیم گفتیم صد و پنجاه میلیون؛ بیشتر هم میشود گفت. قطعاً این کشور با این سطح وسیع، با این تنوع آب و هوایی، با این امکانات فراوان زیرزمینی، با این استعداد بالقوه ی علمی که در این کشور وجود دارد، میتواند یک کشور پرجمعیتی باشد و ان شاء الله خودش هم این جمعیت را اداره کند؛ یعنی همچنان که ما فکر میکنیم که اگر چهار پنج بچه افتاد روی دوش یک خانواده وضع زندگیشان چگونه خواهد شد، فکر این را هم بکنید که این چهار پنج بچه وقتی بزرگ شدند روی دوش خودشان شغلی پیدا کردند چه کمکی میتوانند به پیشرفت کشور بکنند؛ این را هم باید فکر کرد. ● ۱۳۹۲/۸/۱۱

**دولت جوان حزب الهی**

**به قصد خدمت به مردم وارد میدان شوید**

شما در یک برهه ی دشواری مسئولیت را پذیرفته اید؛ ان شاء الله خداوند کمکتان میکند؛ بنده هم دعا خواهم کرد. به هر حال شرایط دشواری است با وضع توژم و مشکلات معیشتی مردم و مسئله ی کرونا و مسائل گوناگونی که وجود دارد. اگر ان شاء الله از سویی تلاش مجاهدانه و حقیقتاً شبانه روزی و خستگی ناپذیر [داشته باشید] و از طرفی توشل و توگل به خداوند متعال را برای خودتان ذخیره کنید و سرمایه قرار بدهید قطعاً پیروز خواهید شد، قطعاً موفق خواهید شد و بر مشکلات فائق خواهید آمد. ثبت الهی بکنید؛ ثبت الهی هم در این جایگاه شما یعنی ثبت خدمت به مردم؛ همین که واقعاً به قصد خدمت به مردم وارد میدان بشوید، این یک ثبت الهی و پاکیزه است و خدا به این برکت خواهد داد. ● ۶/۶/۱۴۰۰

**حکایت ۳۲۴**



**اهمیت حفظ زبان فارسی در برابر تهاجم زبان های بیگانه و استعماری**  
**مرزبانانی از زبان مادری**

جامعه به خصوص آن دسته از جوامع بشری که از عقبه غنی فرهنگ و هویت برخوردارند، قرن ها تجربه تاریخی اندوخته اند تا بتوانند چنین میراثی را به نسل های بعدی تحویل دهند. از این جهت، زبان عینیت بیرونی فرهنگ غنی بومی و ملی یک جامعه بوده و حساسیت و مراقبت نسبت به آن، نوعی حساسیت نسبت به فرهنگ و هویت بومی و ملی در برابر فرهنگ اغیار محسوب می شود. موضوعاتی مانند افزایش دایره لغات انگلیسی **ادامه در صفحه ۳**

انگلیسی هادرهندکنایه می زد؛ استعماری که فقط محدود به اقتصاد و نیروی کار نبود و حتی فرهنگ و زبان شبه قاره را هم بلعیده و بنیان اساسی هویت و فرهنگ این منطقه از دنیا را با تاروپود زبان و فرهنگ تحمیلی غرب تغییر داد.

**پاسداری از ملیت**

حفظ، مراقبت و پاسداری از زبان در درجه اول حفاظت از هویت و فرهنگی بومی و ملی یک کشور و جامعه است.

«اگر انگلیسی ها حوالی سال ۱۸۰۰ میلادی به هند نمی آمدند، الان ما داشتیم به زبان فارسی صحبت می کردیم و دیگر به مترجم نیازی نبود.» اوایل اردیبهشت ماه ۱۳۹۸، نخست وزیر پاکستان راهی ایران شد و مهمان رئیس جمهور وقت ایران بود. خبرنگاران برای پوشش نشست خبری دو طرف دعوت شده بودند که با این عبارت عمران خان مواجه شدند. آقای نخست وزیر، آشکارا داشت به استعمار



**گزیده بیانات ۲**

مرور بر بیانات رهبر انقلاب درباره اهمیت نقش مادری به مناسبت سالروز ولادت حضرت فاطمه ؑ

**پایه بهشتی شدن انسان ها...**

**شهیید هفته**



**ملتی که شهادت دارد شکست ناپذیر است**

این شماره تقدیم می شود به روح مطهر شهید مدافع حرم محمودرضا بیضایی

اگر در یک ملّتی، قدرت و قوّت چشم پوشی از زندگی باشد، این قوم شکست بخور نیست. ماها که گاهی اوقات در مقابل حوادث کم می آوریم، به خاطر این است که دودستی چسبیده ایم به زندگی و زیبایی های زندگی. آن وقت در مقابل حوادث سخت، کم می آوریم؛ اما کسانی که این قوّت و اراده در آنها هست که از زندگی چشم ببوشند، اینها میروند به میدان شهادت. ● ۱۳۹۷/۱۲/۲۲

**به رسم آیه ها ۳**

جبران اشتباه از نشانه های متقین است

**دولت جوان حزب الهی ۴**

به قصد خدمت به مردم وارد میدان شوید

گزیده بیانات



# پایه‌بهشتی شدن انسان‌ها...

مروری بر بیانات رهبر انقلاب درباره اهمیت نقش مادری به مناسبت سالروز ولادت حضرت فاطمه زهرا (ع)

«خط حزب الله» به مناسبت فرارسیدن خجسته سالروز ولادت ام‌ابیه حضرت فاطمه زهرا (ع)، روز زن و مادر در این گزیده بیانات ابعاد خانوادگی آن بانوی عظیم الشان و جایگاه بی‌بدیل مادری را مرور می‌کند.

### ب) نقش بی‌بدیل مادری



#### ● مسئله حیاتی مادری

مسئله‌ی مادری، مسئله‌ی همسری، مسئله‌ی خانه و خانواده، مسائل بسیار اساسی و حیاتی است. در همه‌ی طرح‌هایی که ما داریم، بایستی («خانواده») مبنا باشد. یعنی شما اگر بزرگترین متخصص پزشکی یا هر رشته‌ی دیگری بشوید، چنانچه زن خانه نباشید، این برای شما یک نقص است. کد بانوی خانه شما باید باشید؛ اصلاً محور این است. ● ۱۳۷۰/۱۰/۴



#### ● پایه بهشتی شدن انسان‌ها

اگر زنان ما از لحاظ رتبه‌ی معرفتی و بینش و معلومات، سطح خود را ارتقاء دهند، این نقش [مادری] با هیچ نقش دیگری، قابل مقایسه نیست... مادر است که فرهنگ و معرفت و تمدن و ویژگیهای اخلاقی یک قوم و جامعه را با جسم خود، با روح خود، با خلق خود و با رفتار خود، دانسته و ندانسته به فرزند منتقل میکند. همه تحت تأثیر مادران هستند. آن‌که بهشتی می‌شود، پایه‌ی بهشتی شدنش از مادر است. ● ۱۳۸۴/۵/۵



#### ● تربیت فرزند، با رفتار و گفتار و عاطفه

مادر میتواند فرزندان را به بهترین وجهی تربیت کند. تربیت فرزند به وسیله‌ی مادر، مثل تربیت در کلاس درس نیست؛ با رفتار است، با گفتار است، با عاطفه است، با نوازش است، با لالائی خواندن است؛ با زندگی کردن است. مادران با زندگی کردن، فرزند تربیت میکنند. هرچه زن صالح‌تر، عاقل‌تر و هوشمندتر باشد، این تربیت بهتر خواهد شد. ● ۱۳۹۲/۲/۱۱



#### ● اولویت با مادری است...

شما اگر بچه‌ی خودتان را در خانه تربیت نکردید، یا اگر بچه نیاوردید، یا اگر تارهای فوق‌العاده ظریف عواطف او را با سرانگشتان خودتان باز نکردید تاد چار عقده‌ی [عاطفی] نشود، هیچ‌کس دیگر نمیتواند این کار را بکند، نه پدرش، و نه به طریق اولی دیگران؛ فقط کار مادر است. اما آن شغلی که شما بیرون دارید، اگر شما نکردید، ده نفر دیگر آنجا ایستاده‌اند و آن کار را انجام خواهند داد. بنابراین اولویت با این کاری است که بدیل ندارد. ● ۱۳۹۰/۱۰/۱۴

سخن هفته

ادامه از صفحه ۱

و نفوذ تدریجی کلمات بیگانه در زبان فارسی از این جهت می‌تواند از نمودهای نگران‌کننده تغییر هویت و فرهنگ یک جامعه باشد. شورای فرهنگی بریتانیا که حامی اصلی آن وزارت خارجه انگلیس است، به زبان انگلیسی صرفاً به عنوان ابزار برقراری ارتباط نگاه نمی‌کند. از نگاه این شورا - که ظاهراً یک سازمان فعال در حوزه مسائل فرهنگی است - زبان انگلیسی یک رسانه قدرتمند است که ارزش‌های سیاسی و اعتقادات تثبیت‌شده جهان آنگلا ساکسون (انگلیس، ایالات متحده، کانادا، استرالیا و سایر ممالک انگلیسی‌زبان) را در خود حمل می‌کند. از همین جهت هم با زشدن پای زبان انگلیسی در سایر جوامع صرفاً یک تغییر ظاهری نیست، بلکه باطن آن، نفوذ به دیگر جوامع از طریق مجرای است که ارزش‌ها و جهان بینی دنیای غرب را روانه این جوامع می‌کند.

بر خلاف نسل‌های قبل که فرهنگ، اجتماع و حتی زبان را ابتدا در دنیای واقعی تجربه کرده و سپس به عالم شبکه پا گذاشته بودند، نسل امروزی ابتدا به عالم شبکه پا گذاشته و سپس، از دریچه آن جهان بینی با واقعیات ارتباط برقرار می‌کند و «زبان» یکی از این واقعیات است. هم‌اکنون، درصد قابل توجهی از محتوای موجود در شبکه جهانی اینترنت به زبان انگلیسی است. حتی در یک نگاه خوش‌بینانه و با نادیده گرفتن موضوع فوق‌باز هم نباید از این مسئله غافل شد که عالم مجازی یک عالم متفاوت است و قواعد، اقتضائات و حتی زبان خاص خود را دارد. تسری اصطلاحات این فضا به گفت‌وگوهای روزمره افراد تاحدی که به تغییر زبان محاوره‌ای بخشی از جامعه انجامیده و جایگزینی برخی قواعد گفتاری در نوشتار از جمله تأثیری است که حتی در بین گروه‌های مرجع جامعه از فعالان رسانه‌ای تا اهالی ادبیات و زبان فارسی هم رواج دارد و از مسائلی است که در درازمدت باید نسبت به آن هوشیار بود. مشاعر و خواندن دیوان شعری بزرگ زبان فارسی در مجامع و مهمانی‌ها در گذشته جزئی از سبک زندگی ایرانی‌ها و یک افتخار محسوب می‌شد، اما این روزها افراد کمتری اهل شعر و حفظ ابیات اصیل زبان فارسی هستند. نتیجه حتمی این فرایند، قطع ارتباط فرهنگی و زبانی نسل‌های بعدی با عقبه غنی فرهنگی و ادبی خود است که ثمره قرن‌ها تجربه تاریخی ایرانیان است.

#### ● زبان همان فرهنگ است

حالا جامعه‌ای را تصور کنید که ریشه در بستر غنی فرهنگی و ادبی و زبانی خود نداشته باشد. با تفاسیری که از زبان در بندهای ابتدایی این سطور شد، این جامعه چقدر امکان ایستادگی در برابر امواج مخرب فرهنگی بیگانه را دارد؟! باید معترف بود که خدشه بر زبان صرفاً خدشه بر نظام ارتباطی یک جامعه نیست که پنجه بر فرهنگ و هویت آن جامعه است. مرور بخش‌هایی از دیدگاه‌های آیت‌الله خامنه‌ای در افتتاحیه سمینار زبان فارسی در صداوسیما در سال ۱۳۶۷ می‌تواند حسن ختام مناسبی برای این سطور باشد: «زبان ملی مهمترین و اصلی‌ترین شاخصه‌ی هویت فرهنگی یک ملت است. هر چه که بردهنیت این ملت حاکم باشد، هر مذهبی، هر آیدئولوژی‌ای، هر آداب و سننی، هر گذشته و تاریخی که داشته باشد، تجسم و تبلورش در زبان ملی است... ضایعه‌ی فاسدشدن زبان، ضایعه‌ی فاسدشدن فرهنگ یک ملت است... اگر مانسبت به اهمیت زبان و لزوم حراستش و لزوم تکامل زبان بی‌اعتقاد باشیم، فاجعه‌ی بزرگی پیش خواهد آمد، که این فاجعه مربوط می‌شود به فرهنگ ما و معتقدات مورد دل‌بستگی ما.» ● ۱۳۹۵/۱۲/۱۳

#### ● تأثیرات ابزارهای جدید بر زبان ملی

نظام ارتباطات و ابزارهای آن در عصر فعلی و عمومی‌شدن آن بر بستر شبکه جهانی اینترنت هم از دیگر متغیرهای تأثیرگذار زبانی و فرهنگی در عصر حاضر است. گستردگی این نظام ارتباطی در زندگی فردی و جمعی بشر با همه مزایایی که دارد، اما بدون اشکال هم نیست. فضای مجازی صرفاً فضای انتزاعی نیست. این بستر ارتباطی

به رسم آیه‌ها

### جبران اشتباه از نشانه‌های متقین است

آدم باتقوا وقتی گناه میکند، فوراً متوجه میشود؛ اشتباه کرده و سعی میکند جبران کند: «إِنَّ الَّذِينَ اتَّقَوْا إِذَا مَسَّهُمْ طَائِفٌ مِّنَ الشَّيْطَانِ تَذَكَّرُوا فَإِذَا هُم مُّبْصِرُونَ»<sup>(۱)</sup>؛ متقی این‌طور است؛ بمجرد این‌که به تعبیر قرآن شیطان او را «مس» کرد؛ یعنی آلوده به وسوسه شیطانی شد، فوراً متوجه میشود که اشتباه کرد، در جاده لغزنده سراسیب نمی‌افتد که برود تا اسفل ساقلین. بلکه خودش را نگه میدارد؛ کنترل میکند. آدم باتقوا و متذکر، مثل کسی است که جریان تندی او را به طرفی میکشاند و او باید در خلاف جهت آن جریان شنا کند، تا به ساحل نجات برسد. یک لحظه غافل شدن، دست بازداشتن، تبلی کردن، مشغول شدن به تماشای این‌ور و آن‌ور، او را مبالغ زیادی به عقب خواهد برد. آن جریان تند در زندگی ما، غرایض، هوی‌ها، شهوات و تمایلات بشری ضد تکاملی ماست که ما را به سمت عقب میکشاند. ● ۱۳۶۶/۳/۷ ۱۴۲۰ ی.آ. فارغ‌اروس - ۱

درس اخلاق

### مؤمن به دنبال عزّت به دور از خودخواهی است

در دعای «مکارم‌الاخلاق»، انسان به خدای متعال تضرّع می‌کند و با گریه از او می‌خواهد که «و لاتحدث لی عزّاً ظاهراً الاّ احدثت لی ذللاً باطناً عند نفسی بقدرها». یعنی پروردگارا! اگر عزّتی در ظاهر من به وجود آوردی و پیش چشم مردم مرا عزیز کردی، به همان اندازه در باطن و پیش نفس خودم، مرا ذلیل کن. در عرف و فرهنگ اسلامی، عزّت، یک چیز مرغوبّ فیه است. مؤمن، عزیز و طالب عزّت است؛ اما این عزّت، باید با خودخواهی همراه نباشد، با کبر همراه نباشد، با ادّیت کردن مردم همراه نباشد، با انواع انحراف‌ها همراه نباشد.

● ۱۳۷۲/۳/۸

خطبه‌های انقلاب

### پیروزی انقلاب اسلامی

### با ایمان به خدا و وحدت مردم رقم خورد

ملت ما با جوانانش، با رزمندگاناش، با ارتش و سپاه و بسیج مردمیش، با عشایر دلاورش، با مردم کوچه و بازارش، با خانواده‌های ایثارگرش، با زنان و مردان آگاه و هوشیارش، با شجاعت و ایمان و توکل بی‌نظیر رهبر عظیم‌الشأنش، توانست در مقابل امریکا و اروپا و شوروی آن روز و امپراتوری شرق و غرب بایستد و بعد از هشت سال همه‌ی آنها را وادار بکند که به پیروزی ملت ایران و به شکست خودشان اعتراف کنند. چه شد که این پیروزی به دست آمد؟ چه شد که شما پیروز شدید؟ آیا جز ایمان شما، توکل شما به خدا، تصمیم شما برای ایستادگی در مقابل دشمنان خدا، وحدت کلمه‌ی شما، فداکاری قهرمانانه‌ی جوانان شما و پدر و مادری که از جوانان‌شان گذشتند و تسلیم و سوسه‌ی محبت و عشق به اولادشان نشدند؛ و بی‌اعتنایی به زخارف دنیا و نگرستن به هدف عالی - یعنی سر بلندی اسلام و مسلمین - پیروزی ملت ایران عامل دیگری داشت؟ ● ۱۳۷۰/۷/۵